Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121700042

42

Nº 243, terça-feira, 17 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 619-E, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Reintegrar MAGNO DE AGUIAR MARANHAO JUNIOR, SIAPE nº 2119465,
às funções do cargo de Especialista em Regulação da Atividade Cinematográfica e
Audiovisual, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do processo nº
5010034-87.2019.4.02.0000/RJ, que tramita no Tribunal Regional Federal da 2ª Região.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA MUNIZ

PORTARIA Nº 620-E, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear ROBERTO WALTER FERREIRA JUNIOR, SIAPE nº 1514744, no
cargo comissionado de Assistente I, código CCT III, da Coordenação de Planejamento de
Fomento desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA MUNIZ

PORTARIA Nº 621-E, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto
nº8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos
III e V do art. 17, resolve:

Art.1º Exonerar, a pedido, MARIANA KRUGEL NASCIMENTO, SIAPE nº 1904428,
do cargo comissionado de Assessor Administrativo, código CA III, da Coordenação de
Infraestrutura e Administração Predial desta Agência.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA MUNIZ

PORTARIA Nº 622-E, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear MASTROIANE BENTO DIAS, SIAPE nº 1556861, no cargo
comissionado de Assistente III, código CCT I, da Superintendência de Desenvolvimento
Econômico desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA MUNIZ

PORTARIA Nº 623-E, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear SOLON DE LUNA FREIRE DA FONSECA, SIAPE nº 1798930, no
cargo comissionado de Assistente III, código CCT I, da Superintendência de
Desenvolvimento Econômico desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA MUNIZ

PORTARIA Nº 624-E, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear FLAVIO NONNO JUSTO, SIAPE nº 1711453, no cargo
comissionado de Coordenador de Administração de Pessoal, código CCT V, da Gerência de
Recursos Humanos desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA MUNIZ

PORTARIA Nº 625-E, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE,
no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III e V
do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear EDUARDO FONSECA DE MORAES, SIAPE nº 1905218, no cargo
comissionado de Coordenador de Normas e Procedimentos de Pessoal, código CCT V, da
Gerência de Recursos Humanos desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA MUNIZ

PORTARIA Nº 626-E, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE,
no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III e V
do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar LEANDRO DA SILVA SOARES MONFORTE, SIAPE nº 1707259, o
encargo de substituto do Coordenador de Normas e Procedimentos de Pessoal desta
Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA MUNIZ

PORTARIA Nº 628-E, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE,
no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III e V
do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar TADEU PIRES GAMA, SIAPE nº 3155660, para exercer o encargo de
substituto do Superintendente de Desenvolvimento Econômico, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a
PORTARIA ANCINE N.º 507-E, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.

ALEX BRAGA MUNIZ

PORTARIA Nº 630-E, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar DANIEL TOLEDO PIZA TONACCI, SIAPE nº 2123246, para exercer
o encargo de substituto da Coordenadora de Programas Internacionais de Cooperação e
Intercâmbio, do dia 16/12/2019 até o dia 21/01/2020, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA MUNIZ

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 424, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Presidente da Funarte, nos termos da Portaria
nº. 207 de 26 de julho de 2019, publicada no D.O.U. de 29 de julho de 2019,

CO N S I D E R A N D O :
- os incisos I, II, III e parágrafo único do artigo 3º da Emenda Constitucional n°

47/2005, c/c com o parágrafo 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019,
resolve:

Art.1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
Tereza Cristina Sobreira Grangeiro, matrícula SIAPE nº 222370, ocupante do cargo
Assistente de Distribuição II, nível intermediário, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal
desta Fundação (processo nº 01530.000410/2019-43).

Art. 2º - Declarar vago o cargo mencionado acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 3.927, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo
Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar THEO DE ANDRADE E SILVA SANTOS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir, no período de 16 a 20 de dezembro de 2019, o Coordenador-
Geral de Instrução e Julgamento de Entes Privados, código FCPE 101.4, da Diretoria de
Responsabilização de Entes Privados da Corregedoria Geral da União da Controladoria-
Geral da União.

VALMIR GOMES DIAS

PORTARIA N° 3.929, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo
Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar MÔNICA BULHÕES E SILVA, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para substituir, no período de 30 de dezembro de 2019 a 3 de janeiro de 2020, a Chefe de
Assessoria Especial para Assuntos Internacionais, código DAS 101.5, do Gabinete do
Ministro da Controladoria-Geral da União.

VALMIR GOMES DIAS

PORTARIA N° 3.967, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo
Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar JULIANA ALBERTINA PACHECO NOEL, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir, no período de 2 de dezembro de 2019 a 30 de maio de 2020, a
Coordenadora-Geral de Auditoria das Áreas de Minas e Energia, código FCPE 101.4, da
Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União.

VALMIR GOMES DIAS

PORTARIA N° 3.969, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo
Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar JOÃO VICENTE DE MORAIS, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir, no período de 16 a 27 de dezembro de 2019, o Diretor de Auditoria de
Políticas de Infraestrutura, código DAS 101.5, da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

VALMIR GOMES DIAS

PORTARIA N° 3.974, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto,
no uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25
de fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação
dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de
14 de outubro de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar FELIPE BARBOSA BRANDT, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir, no período de 16 a 20 de dezembro de 2019, o Diretor de
Responsabilização de Entes Privados, código DAS 101.5, da Corregedoria-Geral da União
da Controladoria-Geral da União.

VALMIR GOMES DIAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-17T02:57:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial